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Рейтинг субъектов Россйиской Федерации по гибели несовершеннолетних на пожарах

среднее значение показателя по Российской Федерации - 6,53

значение показателя гибели на пожарах несовершеннолетних                             

за 5 лет (2016-2020 годы) на 100 тыс. несовершеннолетних, 

зарегистрированных на территории субъекта Российской 

Федерации по состоянию на 1 января 2020 года



Рейтинг 

субъекта
Субъект Российской Федерации

Всего погибло 

детей за 5 лет 

Зарегистрировано детей                                                  

(на 01.01.2020)

Показатель гибели на пожарах                

несовершеннолетних за 5 лет                                                                        

на 100 тыс. детей

1 Чукотский автономный округ 4 12 622 31,69

2 Магаданская область 7 29 431 23,78

3 Иркутская область 111 579 496 19,15

4 Псковская область 21 116 492 18,03

5 Кемеровская область - Кузбасс 103 575 933 17,88

6 Костромская область 21 129 692 16,19

7 Хабаровский край 41 278 203 14,74

8 Красноярский край 93 633 164 14,69

9 Курганская область 25 177 931 14,05

10 Республика Саха (Якутия) 36 264 141 13,63

11 Тверская область 32 235 854 13,57

12 Республика Бурятия 34 266 047 12,78

13 Новосибирская область 71 586 552 12,10

14 Новгородская область 14 117 723 11,89

15 Омская область 49 417 186 11,75

16 Тюменская область 41 366 970 11,17

17 ЯНАО 16 143 794 11,13

18 Еврейская автономная область 4 36 731 10,89

19 Забайкальский край 29 267 219 10,85

20 Республика Хакасия 14 129 013 10,85

21 Ярославская область 26 242 220 10,73

22 Камчатский край 7 65 590 10,67

23 Ленинградская область 34 325 265 10,45

24 Томская область 23 227 938 10,09

25 Владимирская область 24 251 098 9,56

26 Кировская область 24 253 990 9,45

27 Волгоградская область 41 476 278 8,61

28 Брянская область 19 226 200 8,40

29 Саратовская область 37 451 172 8,20

30 Орловская область 11 134 620 8,17

31 Астраханская область 18 227 512 7,91

32 Свердловская область 74 937 279 7,90

33 Оренбургская область 34 436 283 7,79

Деатлизация к рейтингу субъектов Российской Федерации по гибели несовершеннолетних на пожарах
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Рейтинг 

субъекта
Субъект Российской Федерации

Всего погибло 

детей за 5 лет 

Зарегистрировано детей                                                  

(на 01.01.2020)

Показатель гибели на пожарах                

несовершеннолетних за 5 лет                                                                        

на 100 тыс. детей

34 Тамбовская область 13 170 443 7,63

35 Вологодская область 19 249 606 7,61

36 Пермский край 42 586 634 7,16

37 Республика Коми 13 184 443 7,05

38 Ульяновская область 16 227 134 7,04

39 Смоленская область 11 162 880 6,75

40 Архангельская область 15 226 228 6,63

41 Республика Башкортостан 60 912 337 6,58

42 Челябинская область 49 747 437 6,56

43 Калужская область 12 187 497 6,40

44 Алтайский край 31 490 149 6,32

45 Республика Калмыкия 4 65 106 6,14

46 Рязанская область 12 196 815 6,10

47 Пензенская область 14 231 817 6,04

48 Нижегородская область 36 606 993 5,93

49 Удмуртская Республика 20 340 439 5,87

50 Московская область 86 1 523 795 5,64

51 Амурская область 10 178 702 5,60

52 Ивановская область 10 183 166 5,46

53 Чувашская  Республика - Чувашия 14 258 904 5,41

54 Республика Марий Эл 8 148 171 5,40

55 Самарская область 33 615 832 5,36

56 Курская область 11 206 665 5,32

57 Республика Мордовия 7 133 432 5,25

58 Республика Тыва 6 122 150 4,91

59 Ростовская область 38 794 496 4,78

60 Республика Карелия 6 125 980 4,76

61 Приморский край 17 376 589 4,51

62 Республика Алтай 3 67 460 4,45

63 Ставропольский край 26 586 779 4,43

64 ХМАО - Югра 17 426 532 3,99

65 Тульская область 9 244 772 3,68

66 Республика Татарстан 31 843 709 3,67

67 Республика Дагестан 27 883 036 3,06

68 Краснодарский край 35 1 185 680 2,95
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Рейтинг 

субъекта
Субъект Российской Федерации

Всего погибло 

детей за 5 лет 

Зарегистрировано детей                                                  

(на 01.01.2020)

Показатель гибели на пожарах                

несовершеннолетних за 5 лет                                                                        

на 100 тыс. детей

69 Кабардино-Балкарская Республика 6 206 831 2,90

70 Липецкая область 6 217 215 2,76

71 Воронежская область 11 410 064 2,68

72 Республика Ингушетия 4 158 150 2,53

73 Калининградская область 5 199 534 2,51

74 Белгородская область 7 290 694 2,41

75 Республика Адыгея 2 101 385 1,97

76 Мурманская область 3 154 266 1,94

77 Республика Крым 7 384 736 1,82

78 Республика Северная Осетия - Алания 2 163 825 1,22

79 г. Севастополь 1 85 823 1,17

80 Чеченская Республика 6 548 452 1,09

81 Сахалинская область 1 106 749 0,94

82 г. Москва 17 2 166 455 0,78

83 г. Санкт-Петербург 4 947 039 0,42

84 Ненецкий автономный округ 0 11 983 0,00

85 Карачаево-Черкесская Республика 0 105 502 0,00

4



пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших детей, 

чел.
всего за 5 лет ежегодно

1 Республика Карелия 4 6 0,8 1,2 125 980 4,76 0,95 2

2 Республика Коми 11 13 2,2 2,6 184 443 7,05 1,41 0

3 Архангельская область 12 15 2,4 3 226 228 6,63 1,33 1

4 Ненецкий автономный округ 0 0 0 0 11 983 0,00 0,00 0

5 Вологодская область 14 19 2,8 3,8 249 606 7,61 1,52 0

6 Ленинградская область 22 34 4,4 6,8 325 265 10,45 2,09 0

7 г. Санкт-Петербург 4 4 0,8 0,8 947 039 0,42 0,08 1

8 Мурманская область 2 3 0,4 0,6 154 266 1,94 0,39 0

9 Новгородская область 11 14 2,2 2,8 117 723 11,89 2,38 3

10 Псковская область 13 21 2,6 4,2 116 492 18,03 3,61 0

11 Калининградская область 4 5 0,8 1 199 534 2,51 0,50 1

12 Белгородская область 6 7 1,2 1,4 290 694 2,41 0,48 0

13 Брянская область 13 19 2,6 3,8 226 200 8,40 1,68 1

14 Владимирская область 18 24 3,6 4,8 251 098 9,56 1,91 0

15 Воронежская область 7 11 1,4 2,2 410 064 2,68 0,54 0

16 Ивановская область 9 10 1,8 2 183 166 5,46 1,09 1

17 Калужская область 8 12 1,6 2,4 187 497 6,40 1,28 0

18 Костромская область 14 21 2,8 4,2 129 692 16,19 3,24 0

19 Курская область 6 11 1,2 2,2 206 665 5,32 1,06 1

20 Липецкая область 4 6 0,8 1,2 217 215 2,76 0,55 0

21 Московская область 60 86 12 17,2 1 523 795 5,64 1,13 7

22 Орловская область 6 11 1,2 2,2 134 620 8,17 1,63 0

23 Рязанская область 7 12 1,4 2,4 196 815 6,10 1,22 0

24 Смоленская область 6 11 1,2 2,2 162 880 6,75 1,35 0

25 Тамбовская область 10 13 2 2,6 170 443 7,63 1,53 0

26 Тверская область 21 32 4,2 6,4 235 854 13,57 2,71 0

27 Тульская область 6 9 1,2 1,8 244 772 3,68 0,74 0

28 Ярославская область 12 26 2,4 5,2 242 220 10,73 2,15 2

29 г. Москва 12 17 2,4 3,4 2 166 455 0,78 0,16 4

№ 

п/п
Субъект РФ, федеральный округ

Погибло 

детей          

на 

18.03.2021

Показатель гибели 

несовершеннолетних                                        

на 100 тыс. детей                                                 

Статистические сведения о количестве погибших на пожарах несовершеннолетних                                                                                                                                                                        

на територии субъектов Российской Федерации, федеральных округов

Зарегистрировано 

детей                                          

(на 01.01.2020)

Всего за 5 лет количество Ежегодно количество

по субъектам Российской Федерации
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пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших детей, 

чел.
всего за 5 лет ежегодно

№ 

п/п
Субъект РФ, федеральный округ

Погибло 

детей          

на 

18.03.2021

Показатель гибели 

несовершеннолетних                                        

на 100 тыс. детей                                                 

Зарегистрировано 

детей                                          

(на 01.01.2020)

Всего за 5 лет количество Ежегодно количество

по субъектам Российской Федерации30 Республика Башкортостан 38 60 7,6 12 912 337 6,58 1,32 3

31 Республика Марий Эл 6 8 1,2 1,6 148 171 5,40 1,08 0

32 Республика Мордовия 4 7 0,8 1,4 133 432 5,25 1,05 1

33 Республика Татарстан 21 31 4,2 6,2 843 709 3,67 0,73 2

34 Удмуртская Республика 15 20 3 4 340 439 5,87 1,17 1

35 Чувашская  Республика - Чувашия 7 14 1,4 2,8 258 904 5,41 1,08 3

36 Пермский край 33 42 6,6 8,4 586 634 7,16 1,43 2

37 Кировская область 17 24 3,4 4,8 253 990 9,45 1,89 4

38 Нижегородская область 29 36 5,8 7,2 606 993 5,93 1,19 1

39 Оренбургская область 25 34 5 6,8 436 283 7,79 1,56 0

40 Пензенская область 10 14 2 2,8 231 817 6,04 1,21 1

41 Самарская область 21 33 4,2 6,6 615 832 5,36 1,07 1

42 Саратовская область 26 37 5,2 7,4 451 172 8,20 1,64 0

43 Ульяновская область 10 16 2 3,2 227 134 7,04 1,41 2

44 Курганская область 14 25 2,8 5 177 931 14,05 2,81 0

45 Свердловская область 46 74 9,2 14,8 937 279 7,90 1,58 1

46 Тюменская область 27 41 5,4 8,2 366 970 11,17 2,23 5

47 ХМАО - Югра 12 17 2,4 3,4 426 532 3,99 0,80 2

48 ЯНАО 11 16 2,2 3,2 143 794 11,13 2,23 0

49 Челябинская область 36 49 7,2 9,8 747 437 6,56 1,31 1

50 Республика Адыгея 2 2 0,4 0,4 101 385 1,97 0,39 1

51 Республика Калмыкия 3 4 0,6 0,8 65 106 6,14 1,23 0

52 Республика Крым 6 7 1,2 1,4 384 736 1,82 0,36 1

53 г. Севастополь 1 1 0,2 0,2 85 823 1,17 0,23 0

54 Краснодарский край 30 35 6 7 1 185 680 2,95 0,59 3

55 Астраханская область 15 18 3 3,6 227 512 7,91 1,58 1

56 Волгоградская область 29 41 5,8 8,2 476 278 8,61 1,72 0

57 Ростовская область 25 38 5 7,6 794 496 4,78 0,96 1

58 Республика Дагестан 19 27 3,8 5,4 883 036 3,06 0,61 3

59 Кабардино-Балкарская Республика 5 6 1 1,2 206 831 2,90 0,58 1

60 Карачаево-Черкесская Республика 0 0 0 0 105 502 0,00 0,00 0

61 Республика Северная Осетия - Алания 2 2 0,4 0,4 163 825 1,22 0,24 0

62 Республика Ингушетия 3 4 0,6 0,8 158 150 2,53 0,51 0

63 Чеченская Республика 6 6 1,2 1,2 548 452 1,09 0,22 0

64 Ставропольский край 20 26 4 5,2 586 779 4,43 0,89 0

6



пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших детей, 

чел.
всего за 5 лет ежегодно

№ 

п/п
Субъект РФ, федеральный округ

Погибло 

детей          

на 

18.03.2021

Показатель гибели 

несовершеннолетних                                        

на 100 тыс. детей                                                 

Зарегистрировано 

детей                                          

(на 01.01.2020)

Всего за 5 лет количество Ежегодно количество

по субъектам Российской Федерации65 Республика Алтай 2 3 0,4 0,6 67 460 4,45 0,89 0

66 Республика Тыва 4 6 0,8 1,2 122 150 4,91 0,98 0

67 Республика Хакасия 11 14 2,2 2,8 129 013 10,85 2,17 0

68 Алтайский край 22 31 4,4 6,2 490 149 6,32 1,26 0

69 Красноярский край 58 93 11,6 18,6 633 164 14,69 2,94 5

70 Иркутская область 66 111 13,2 22,2 579 496 19,15 3,83 2

71 Кемеровская область - Кузбасс 43 103 8,6 20,6 575 933 17,88 3,58 3

72 Новосибирская область 41 71 8,2 14,2 586 552 12,10 2,42 4

73 Омская область 35 49 7 9,8 417 186 11,75 2,35 3

74 Томская область 16 23 3,2 4,6 227 938 10,09 2,02 2

75 Республика Бурятия 27 34 5,4 6,8 266 047 12,78 2,56 0

76 Республика Саха (Якутия) 24 36 4,8 7,2 264 141 13,63 2,73 5

77 Забайкальский край 22 29 4,4 5,8 267 219 10,85 2,17 3

78 Камчатский край 5 7 1 1,4 65 590 10,67 2,13 0

79 Приморский край 17 17 3,4 3,4 376 589 4,51 0,90 3

80 Хабаровский край 25 41 5 8,2 278 203 14,74 2,95 5

81 Амурская область 9 10 1,8 2 178 702 5,60 1,12 1

82 Магаданская область 6 7 1,2 1,4 29 431 23,78 4,76 2

83 Сахалинская область 1 1 0,2 0,2 106 749 0,94 0,19 5

84 Еврейская автономная область 3 4 0,6 0,8 36 731 10,89 2,18 0

85 Чукотский автономный округ 3 4 0,6 0,8 12 622 31,69 6,34 0

1340 1985 268 397 30 370 150 х х 108

1 Северо-Западный 97 134 19,4 26,8 2 658 559 5,04 1,01 8

2 Центральный 225 338 45 67,6 7 180 145 4,71 0,94 16

3 Приволжский 262 376 52,4 75,2 6 046 847 6,22 1,24 21

4 Уральский 146 222 29,2 44,4 2 799 943 7,93 1,59 8

5 Южный 111 146 22,2 29,2 3 321 016 4,40 0,88 6

6 Северо-Кавказский 55 71 11 14,2 2 652 575 2,68 0,54 4

7 Сибирский 298 504 59,6 100,8 3 829 041 13,16 2,63 15

8 Дальневосточный 142 190 28,4 38 1 882 024 10,10 2,02 24

СРЕДНЕЕ ЗНАЧЕНИЕ х 248 33,4 49,5 3 796 269 6,53 1,31 х

   наибольшие значения показателя    значения показателя выше среднего

по федеральным округам

ИТОГО
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пожаров, ед.
погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.

1 Республика Карелия 2 4 0 0 0 0 2 2 0 0

2 Республика Коми 2 2 4 5 2 2 2 2 1 2

3 Архангельская область 3 3 3 5 1 1 4 4 1 2

4 Ненецкий автономный округ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Вологодская область 1 2 5 6 2 2 4 6 2 3

6 Ленинградская область 7 12 3 3 3 3 5 7 4 9

7 г. Санкт-Петербург 1 1 0 0 0 0 1 1 2 2

8 Мурманская область 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0

9 Новгородская область 2 2 2 4 4 4 1 2 2 2

10 Псковская область 3 6 4 4 2 6 2 3 2 2

11 Калининградская область 1 1 1 2 0 0 2 2 0 0

12 Белгородская область 0 0 0 0 0 0 4 5 2 2

13 Брянская область 3 4 3 3 4 7 2 4 1 1

14 Владимирская область 4 4 2 3 5 9 7 8 0 0

15 Воронежская область 0 0 2 4 3 4 1 1 1 2

16 Ивановская область 3 3 0 0 2 3 2 2 2 2

17 Калужская область 2 3 4 6 1 2 1 1 0 0

18 Костромская область 1 1 2 2 4 9 3 3 4 6

19 Курская область 1 1 1 1 0 0 3 8 1 1

20 Липецкая область 3 4 0 0 0 0 0 0 1 2

21 Московская область 13 23 6 7 14 17 11 20 16 19

22 Орловская область 3 5 1 1 0 0 2 5 0 0

23 Рязанская область 1 2 1 1 2 2 1 3 2 4

24 Смоленская область 1 2 1 1 1 1 1 1 2 6

25 Тамбовская область 1 1 3 5 2 2 2 2 2 3

26 Тверская область 9 16 2 4 3 3 2 3 5 6

27 Тульская область 2 2 0 0 1 4 2 2 1 1

28 Ярославская область 3 7 1 2 1 2 3 7 4 8

29 г. Москва 2 3 0 0 3 5 5 7 2 2

Статистические сведения о пожарах и гибели при них несовершеннолетних за период 2016-2020 годов

20172016 20192018

по субъектам Российской Федерации

2020

Количество Количество Количество Количество Количество
№ п/п Субъект РФ, федеральный округ
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пожаров, ед.
погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.

20172016 20192018

по субъектам Российской Федерации

2020

Количество Количество Количество Количество Количество
№ п/п Субъект РФ, федеральный округ

30 Республика Башкортостан 6 15 5 10 7 10 9 12 11 13

31 Республика Марий Эл 1 1 0 0 3 5 2 2 0 0

32 Республика Мордовия 0 0 3 4 0 0 0 0 1 3

33 Республика Татарстан 3 7 4 5 4 5 7 11 3 3

34 Удмуртская Республика 1 1 6 10 5 6 1 1 2 2

35 Чувашская  Республика - Чувашия 2 5 1 3 0 0 2 3 2 3

36 Пермский край 9 12 5 6 7 10 8 10 4 4

37 Кировская область 3 4 5 6 3 4 2 2 4 8

38 Нижегородская область 8 9 9 9 6 9 2 2 4 7

39 Оренбургская область 6 7 5 6 5 6 5 8 4 7

40 Пензенская область 3 3 3 4 1 2 1 1 2 4

41 Самарская область 6 9 4 5 3 7 5 7 3 5

42 Саратовская область 8 11 5 6 6 10 5 8 2 2

43 Ульяновская область 2 3 3 6 1 2 3 4 1 1

44 Курганская область 4 9 3 5 3 3 3 7 1 1

45 Свердловская область 10 20 7 9 9 16 11 16 9 13

46 Тюменская область 8 10 4 7 7 8 3 4 5 12

47 ХМАО - Югра 3 4 4 5 0 0 3 4 2 4

48 ЯНАО 4 7 1 3 3 3 2 2 1 1

49 Челябинская область 12 16 5 9 6 7 7 9 6 8

50 Республика Адыгея 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0

51 Республика Калмыкия 0 0 1 1 1 1 1 2 0 0

52 Республика Крым 2 2 0 0 1 1 0 0 3 4

53 г. Севастополь 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

54 Краснодарский край 2 2 8 8 8 13 4 4 8 8

55 Астраханская область 3 5 5 5 2 3 1 1 4 4

56 Волгоградская область 8 9 3 7 9 16 6 6 3 3

57 Ростовская область 1 2 7 10 8 15 3 3 6 8
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пожаров, ед.
погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.
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детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.
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20172016 20192018

по субъектам Российской Федерации

2020

Количество Количество Количество Количество Количество
№ п/п Субъект РФ, федеральный округ

58 Республика Дагестан 3 4 4 6 3 3 5 7 4 7

59 Кабардино-Балкарская Республика 0 0 0 0 2 2 1 1 2 3

60 Карачаево-Черкесская Республика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 Республика Северная Осетия - Алания 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

62 Республика Ингушетия 0 0 0 0 0 0 2 3 1 1

63 Чеченская Республика 0 0 4 4 2 2 0 0 0 0

64 Ставропольский край 4 5 3 5 2 3 5 5 6 8

65 Республика Алтай 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0

66 Республика Тыва 1 1 2 3 0 0 0 0 1 2

67 Республика Хакасия 0 0 4 5 1 2 2 3 4 4

68 Алтайский край 7 7 5 8 1 1 4 7 5 8

69 Красноярский край 11 20 11 17 8 10 17 28 11 18

70 Иркутская область 7 10 13 23 18 28 13 20 15 30

71 Кемеровская область - Кузбасс 7 9 8 10 9 54 11 18 8 12

72 Новосибирская область 11 14 8 15 7 12 7 16 8 14

73 Омская область 8 12 5 5 11 19 8 9 3 4

74 Томская область 4 5 6 12 4 4 2 2 0 0

75 Республика Бурятия 9 12 3 4 5 7 4 5 6 6

76 Республика Саха (Якутия) 8 14 1 1 6 8 3 3 6 10

77 Забайкальский край 3 4 5 5 8 13 3 4 3 3

78 Камчатский край 0 0 0 0 1 2 2 2 2 3

79 Приморский край 5 5 4 4 4 4 3 3 1 1

80 Хабаровский край 4 4 6 8 6 9 9 20 0 0

81 Амурская область 6 6 2 2 0 0 1 2 0 0

82 Магаданская область 1 1 0 0 4 5 0 0 1 1

83 Сахалинская область 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

84 Еврейская автономная область 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2

85 Чукотский автономный округ 1 1 0 0 1 2 1 1 0 0

ИТОГО 293 426 253 358 271 440 280 406 243 355
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пожаров, ед.
погибших 

детей, чел.

пожаров, 

ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.
пожаров, ед.

погибших 

детей, чел.

20172016 20192018

по субъектам Российской Федерации

2020

Количество Количество Количество Количество Количество
№ п/п Субъект РФ, федеральный округ

1 Северо-Западный 23 34 23 31 14 18 23 29 14 22

2 Центральный 52 81 29 40 46 70 52 82 46 65

3 Приволжский 58 87 58 80 51 76 52 71 43 62

4 Уральский 41 66 24 38 28 37 29 42 24 39

5 Южный 16 20 25 32 29 49 17 18 24 27

6 Северо-Кавказский 7 9 11 15 9 10 14 17 14 20

7 Сибирский 57 80 62 98 59 130 65 104 55 92

8 Дальневосточный 37 47 21 24 35 50 27 42 22 27

ИТОГО 293 426 253 358 271 440 280 406 243 355

по федеральным округам
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